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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 
 

Уважаемый Олжас Абаевич! 
 

На прошлой неделе в подмосковном городе Красногорске Российской 
Федерации в концертном зале «Крокус Сити Холл» состоялся чудовищный, 
террористический акт с многочисленными жертвами среди ни в чем не 
повинного мирного населения. 

Депутаты Мажилиса Парламента выражают искренние слова 
соболезнования семьям погибших и раненых, а также желают скорейшего 
выздоровления пострадавшим. 

Мы абсолютно солидарны с Главой государства Касым-Жомартом 
Кемеловичем Токаевым, который сказал, что терроризму не может быть 
никакого оправдания и осуждаем жестокий, преступный акт насилия 
в отношении мирных граждан. 

Казахстан одним из первых в мире решительно осудил жестокий 
террористический акт в Подмосковье и выразил солидарность с Россией. 
Как сказал Глава государства на вчерашней встрече с членом Сената США 
Стивом Дэйнсом, «в борьбе против терроризма все страны, невзирая на 
противоречия во взаимоотношениях друг с другом, должны объединить 
усилия в рамках масштабной международной коалиции». 

Президент Касым-Жомарт Токаев уже провел оперативное совещание 
Совета Безопасности Республики Казахстан, на котором были рассмотрены 
планы работы правоохранительных структур и местных исполнительных 
органов, а также вопросы координации их деятельности в экстремальных 
ситуациях. 

Кроме того, президентом были даны конкретные поручения, направленные 
на усиление мер по обеспечению безопасности граждан нашей страны 
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и взаимодействия Казахстана с другими государствами и международными 
организациями с целью противодействия терроризму. 

Уважаемый Олжас Абаевич! 
Мы считаем, что Казахстан должен всемерно изучить и извлечь 

необходимые уроки из произошедшего. Как показывает анализ событий, 
непосредственно от террористического нападения погибло около трети жертв 
трагедии, тогда как остальные человеческие потери были связаны 
с сопутствующими ему пожару и панике, несогласованности действий силовых 
структур и организаторов мероприятия. 

Уверены, что центральные и местные исполнительные органы должны 
обеспечить безусловное исполнение поручений Главы государства, данные на 
оперативном совещании Совета Безопасности. 

Вместе с тем, полагаем возможным обратить Ваше внимание на 
следующие проблемные вопросы. 

Во-первых, следует уделить внимание на усиление государственного 
контроля на вопросы строительства и обязательной госприемки строящихся 
культурно-массовых и спортивных сооружений, начиная от используемых 
в строительстве материалов и заканчивая вопросами обеспечения безопасности 
граждан и персонала в ходе их эксплуатации. 

Во-вторых, уже сегодня следует пересмотреть алгоритмы проведения 
и регламентации культурно-массовых, спортивных мероприятий по всей стране, 
более четко и ясно прописать механизмы взаимодействия их организаторов 
с правоохранительными органами и службами экстренной помощи. 

Каждый концертный зал, спортивное сооружение в стране должны иметь 
четкие планы на случаи возникновения чрезвычайных ситуаций, их 
профессиональный персонал должен проходить обучение, а также и регулярный 
инструктаж накануне событий с массовым скоплением граждан. В ходе 
мероприятий залы и помещения не должны превращаться в смертельные 
ловушки для граждан, организаторы должны нанимать при необходимости 
дополнительный персонал, привлекать органы внутренних дел и ЧС для 
обеспечения беспрепятственного доступа, а также в случае необходимости 
безопасной экстренной эвакуации людей. 

Важно составить детальные графики и провести в подобных залах 
и сооружениях противопожарные и иные учения, тренировки с персоналом, 
а также при необходимости с участием учащихся, школьников и студентов, 
которым надо прививать соответствующую правовую культуру и навыки 
обеспечения собственной и общественной безопасности. 

В-третьих, необходимо провести аудит наиболее посещаемых культурно-
спортивных сооружений и залов на предмет их антитеррористической, 
противопожарной и иной безопасности, обеспеченности их необходимым 
сигнальным и противопожарным оборудованием, периодически проверять их 
содержание в рабочем состоянии. 
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Важно так же обратить внимание на то, чтобы новые такие объекты 
строились с учетом всех требований сейсмической и противопожарной 
безопасности, с использованием пожароустойчивых, огнеупорных материалов. 
 
 

Депутаты Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан, 
Члены фракции 
партии «AMANAT»                                                                              А. Сарым 

Е. Абдиев 

С. Пономарев 

Е. Саиров 

Е. Сатыбалдин 

Д. Турганов 

Н. Шаталов 

 
Член фракции 
партии «Ак Жол»                                               А. Перуашев 

 
 

 
 

Исп. Б. Зайсанбаева 
тел. 74-65-41 
 
 

 


